Mais est-ce qu'en effet tout est perdu? Est-ce que l'heure de la résurrection ne sonnera pas? Est-ce que celui qui dort ne pourra pas retrouver la vie : *Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat*? Et tandis que je parle, déjà le sépulcre a vu sa proie lui échapper. Le Lion de Juda, après avoir achevé son sommeil, a brisé les portes de la mort. Aux termes de sa prophétie qui parlait de trois jours et de trois nuits, il semble qu'il pouvait dormir encore quelques heures. Mais qui enchaînera son bras? qui arrêtera son essor? Les sentinelles ont été témoins du prodige, et elles ont été muettes et comme mortes de frayeur. Un envoyé est descendu du ciel et s'est assis sur la pierre renversée. Femmes, dit cet Ange dont le regard est pénétrant comme l'éclair, et dont les vêtements sont blancs comme la neige, femmes, que cherchez-vous celui qui est vivant parmi les morts? Vous cherchez Jésus de Nazareth; il n'est pas ici, mais il est ressuscité, comme il avait dit : *Surrexit enim sicut dixit*. Bientôt Pierre et Jean accourent pour vérifier la merveille, et ce n'est qu'après avoir vu le monument vide et le linceul posé sur la pierre qu'ils commencent à

croire un prodige dont ils avaient oublié la prédiction : *Nondum enim sciebant*, nous dit saint Jean.

Mais déjà Jésus a apparu à Madeleine et aux saintes femmes ; déjà il voyage avec les pèlerins d'Emmaüs qui finissent par le reconnaître à la fraction du pain. Tandis qu'on raconte qu'il s'est fait voir à Simon Pierre, malgré les portes fermées le voilà tout à coup présent au milieu de onze Apôtres assemblés ; il leur montre ses mains et ses pieds couverts de cicatrices, il se laisse voir et toucher ; et comme les Apôtres sont stupéfaits et ne croient pas encore, il mange avec eux et leur prouve ainsi qu'il n'est pas un fantôme. Thomas, qui ne fut pas témoin de cette apparition, persévère-t-il à douter ? bientôt sa conviction ne peut résister à l'épreuve à laquelle se soumet Jésus. Puis Jésus reparaît au bord de la mer de Tibériade, là où il donne l'investiture à Pierre, comme il avait donné, dans une apparition précédente, la mission générale aux Apôtres.

Pendant quarante jours ces prodiges se renouvellent. Écoutez Paul, le persécuteur converti, écrivant aux Corinthiens, quand déjà plusieurs années s'étaient écoulées depuis le miracle : Mes frères, leur dit-il, je vous ai enseigné ce que j'ai appris, et, par-dessus tout, ce qui est la substance principale de l'Évangile, savoir que le Christ est mort pour nos péchés, qu'il a été enseveli, qu'il est ressuscité le troisième jour selon les Écritures, et qu'il a été vu de Céphas, et ensuite de onze Apôtres, puis de plus de cinq cents frères en une fois, puis de Jacques, de tous les Apôtres, et en dernier lieu de moi qui suis le moindre de tous.